Sunt etiam in civitate² quedam progenies, que dicuntur de sanguine militari, quedam vero de sanguine populari³; rarissime tamen ex habitu discernuntur. Nam, ut de viris taceam, qui in habitu competenti procedunt, mulieres de utroque sanguine multis curiosis et vanis ornatibus delectantur, salvo semper illarum honore, que, prudentia et maturitate laudabiles, vel se ab hiis cohibent, vel cor suum talibus non apponunt³. Unum autem habent tam divites quam pauperes mulieres quod mihi placet, quia vestimenta sua tam longa deferunt quod vix possunt eorum pedum extremitates, nedum caligarum qualitas, apparere.

Habet utraque pars civium sua insignia dissimilia. Milites habent in insigniis suis ex transverso zonas equaliter distantes albo nigrorum colore distinctas, quas baroniam vocant. Populus vero habet insignia tota rubea. Ferunt quoque vexillum rubeam cum ymagine sancti Syri episcopi. Militum vero ferunt insignia quotquod ad exercitum procedunt equites, etiam si sint de sanguine populari. Quasi omnes de civitate vel de districtu, tam populares quam militares progenies, habent specialia insignia singule, unde quasi infinita possent ibi reperiri insignia⁴. Nunquam hii de eadem progenie contrahunt mutuo matrimonium, quantumcumque licite possint, utpote longe distantes a gradibus etiam per antiqua iura prohibitis, set potius contrahunt cum alia progenie sibi pari vel dispari, aut cum adversariis vel emulis, ut pacem simul habeant et conservent. Quedam progenies in tantum multiplicatae sunt ab antiquo, ut sub uno insigni, vel signo, diversa vocabula secundum diversas lineas habeant, multa quoque possideant predia atque castra. Reliqua vero castra, burgi et ville ad solum Comune pertinent civitatis, licet indifferenter omnia ei in necessitate deserviant.

Multum sunt omnes cives inter se affabiles et familiares, quinyimo si in longinquis par-

3. inde] id — 5. quia] quae - possem. Ex scrineis — 8. vocantur, quae de omnibus mensuris magnis et minimis per totam Lombardiam — 12. capitibus - coquina] coquinaria — 13. quorum — 15. sub utroque] ab utroque — 16. Brandanalia vocantur — 20. vanis] variis — 22. placet quod vestimenta sua — 22-23. deferunt, ut vix possint earum pedum — 28. et si sint — 29. quasi] quia — 30. hii] il — 31. possent - etiam omm. m. — 37. cives sunt inter se multum affabiles

¹ Vedi GALLI, *La casa di abitazione a Pavia e nelle campagne nei secoli XIV e XV.*, in *Boll. Soc. Pav.*, 1901, p. 155 sgg.

² Il ROBOLINI pubblica (vol. IV, parte II, p. 172) l'elenco delle famiglie pavesi che costituivano la "societas militum" e la "societas populorum" in numero di 181: l'elenco fu compilato nel 1399 ma si ha fondamento di credere alla compilazione di un altro simile elenco sin dal 1240: in questo le famiglie sarebbero 129. (Vedi anche MAGENTA, I, 9).

³ Da queste frasi si sente il frate, nel quale è vivo lo spirito che mosse poi fra Jacopo Bussolara a dichiarare aspra guerra alle vesti pompose e ai vani ornamenti. Si vedano su di ciò i curiosissimi particolari che riferisce l'AZARIO, *Chronicon* etc., in *R. I. S.*, tomo XVI, c. 377. Il lusso e gli ornamenti delle vesti femminili ci sono descritti anche, per l'anno 1388, nel *Chronicon Placentinum*, *R. I. S.*, tomo XVI, c. 579.

⁴ Vedi PAVESI, *Lo stemma di Pavia*, Roma, 1900. 25

B. 11 r
 tibus existentes suos compatriotas¹ invenerint, non solum amicos set etiam emulos, non tantum
 de eadem secum patria nati, vel incole, verumquoque de circumadiacentibus urbibus sive locis,
 ita ipsos benignissime vident et tractant, convescendo et conversando simul, ac si dilecti fra-
 tres eorum existerent uterini. Convivantes autem cum familiis suis aut cum extraneis vel
 5 vicinis, prius ponunt in mensa carnes recentes in aqua decoctas, quam pulmenta parapsidum,
 que magis in fine reservant. Hanc autem consuetudinem assumpserunt propter alienos, qui
 plerumque ignorantes de reliquis, primum pulmentum vel ferculum avidius sumerent, deinde
 delicatiora sequentia fastidirent: unde hoc ex magna curialitate procedit. Sciendum est ta-
 10 men quod, ut in pluribus, populares artifices cum alienis convivia preparant, magis student
 in delicatiorum et diversorum ciborum apparatu quam nobiles¹. Ut autem de reliquis saporibus
 taceam, comuniter omnes apponunt iuxta carnes predictas calidum saporem, quem pi-
 peratam vocant, qua semper omnes de partibus illis utuntur, addentes sepius in vasculo
 calidiorem, primo tepefacto. Bibunt autem in estate tantum ciatis vitreis: in yeme vero
 pulcerrimis ligneis ciphis, quibus pre aliis civitatibus habundant, ex quibus multi fiunt cum
 15 columpnella vel pede similiter ligneo ad similitudinem calicum argenteorum, in quorum plu-
 rimis, maxime ad festum Nativitatis dominice, apponi faciunt in fundo sigillum argenteum;
 habentes vascula vinaria, quibus vinum¹ apponunt, vitrea vel stagnea. Hec autem, ut de ma-
 iorum apparatibus taceam, faciunt mediocres populares. Multum sunt liberales comuniter
 omnes in mutuis conviviis et sumptuosis apparatibus nuptiarum, in largissimis exeniis et do-
 20 nis, que in nuptiis mutuò fiunt,² de quibus solempnitatibus seculi omnia que fiunt vana spe-
 ctacula taceo, ut ad saniora procedam.

MUR., 28

[Caput XIV]

De devotionibus laycorum erga Deum et Sanctos eius.

In die festo sancti Stephani prothomartiris nulli vel pauci viri remanent, qui non ascen-
 dant summo mane maximum et latissimum gradum sancti Stephani maioris, qui est supra
 criptam sancti Syri, et ibi dicunt sub silentio singuli centies orationem dominicam ante al-
 25 tare eius, offerentibus illic plurimis aliquid. Hoc idem faciunt multe mulieres illo mane in
 cripta sancti Syri: semper autem, mulieres presertim, in ecclesiis in consuetudine habent
 multas genuum flexiones facere.

In festo sancti Sebastiani martiris benedicuntur ad ecclesiam sancti Petri ad vincula,
 ubi est altare cum reliquiis eiusdem martiris, avicule panis multe, idest avicule de pasta 30
 cocte, de quibus propter evitandam pestem datur [*tam*] hominibus, quam ceteris animalibus ad
 manducandum. Similiter illo die fiunt a fabris aurificibus, qui sunt eiusdem parrochie³, sa-
 gitte parve ferree, quas etiam benedictas super se ferunt viri in memoriam sancti Sebastiani,
 qui fuit sagittis perfossus, ut eos a sagitarum lesione defendat.

In festo beate Agathe in ecclesia eius, que est Sororum sancte Clare, quando legitur 35
 Evangelium scribunt pueri brevia, in quibus sunt illa verba, que scripsit Angelus Domini in
 tabula marmorea sepulcri dicte virginis, scilicet: "Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo

compatriotas invenirent — 2. natos, vel incolas — de circum iacentibus — 3. tractant conversando simul —
 5. perapsidum — 7. primum *omm.* m. — 8. curialitate] cordialitate — 10. in delleclarum et in diversorum cibo-
 rum apparatum — 14. ciphis] scyphis — 17. stagnea] stamma — 18. faciunt maiorem mediocres. Malorem *in n*
 è cancellato. — 30. Martiris, miculae panis multae, vel aviculae — 31. dantur — 32. fabris Artificibus — 35. festo
 5 S. Agathae — 37. scilicet] idest - spontaneum honorem

¹ Questa stessa osservazione troviamo nel *Chron. Placent.* (MURAT., R. I. S., XVI, c. 584, dal quale anche comprendiamo che l'uso di non dare la minestra sul principio del pranzo doveva essere comune in questi
 10 tempi (*Ibid.*, c. 582).

² Per le feste con cui si solennizzavano le nozze vedi *ibid.*, c. 581.

³ Gli orefici avevano le loro officine nella contrada

detta sino ai nostri giorni degli Orefici, ora via Voltur-
 no. Nel secolo XV, come risulta dai documenti dell'Arch. 15
 not. di Pavia, questa contrada chiamavasi della *fabreterie*
 o *fabricarie* da *faber*, chè così chiamavansi comunemente
 a Pavia gli orafi, ed era sotto la giurisdizione parrocc-
 chiale di san Pietro in Vincoll ("in porta Pontis, paro-
 20 chia sancti Petri ad Vincula").

20

et patrie liberationem, et illa ponunt in agris vel vineis ut liberentur a tempestatibus gran-
 dinum. Que utrum superstitiosa sint an approbanda, prudens lector attendat: solam enim
 devotionem, non superstitiones, attendo vel laudo.

B. 11 v
 Est autem 'ibi quedam societas laycorum, quod laudabilius est, qui certis diebus et no-
 5 ctibus et maxime in ebdomoda maiori, que dicitur sancta, procedunt per civitatem ad eccle-
 sias et predicationes, precedente cruce, amicti sacco super nudo, facieque velata et detectis
 scapulis, se cathenis ferreis vel corrigiis verberantes, ac ante altaria prostrati quedam devo-
 tionis verba cantantes. Habent enim inter se certam regulam et hospitale pro pauperibus
 extra Portam Palatinam, seu Palatiensem. Et fit viris istis in aliqua ecclesia sepe predicatio
 10 specialis, qui in tantum sepe proficiunt, ut multos de lupis faciant agnos, concordantes ad
 invicem capitales inimicos et inducentes eos ad male ablata restituenda et ad opera pietatis¹.

Cum celebrantur divina quasi numquam mulieres intrant cancellos, nisi cum sponse be-
 nedicuntur in missis. Licet ibi, sicut diximus, reliquie sanctorum sint infinite, numquam ta-
 men populo demonstrantur, tum propter iuris inhibitionem tum propter augendam devotio-
 15 nem. Nam cum talia frequenter ostenduntur, 'devotio deficit et fides de hiis sepiissime non
 habetur.

In crepidine Pontis Veteris aliquando erecta est pertica, que potest inclinari deorsum,
 in cuius cacumine ligatum est vas vimineum magnum. Et si quis ribaldus compertus fuerit
 Deum aut beatam Virginem blasphemare, statim vase illo impositus submergitur in Ticinum
 20 et extrahitur madefactus². Similiter in curia Communis sunt cathene plures ferree, in quibus
 per collum ligantur consimilia et alia levia facientes.

Omni sero post signum salutationis virginis Marie, mediante aliquo intervallo, pulsatur
 campana, que dicitur bibitorum, eo quod prohibeat ulterius bibere in tabernis, aut apertas
 esse tabernas. Post aliud intervallum pulsatur Scilla³ per longum spacium, prohibens incessum
 25 per urbem. In aurora vero pulsatur septem ictibus alia campana dans licentiam exeundi.
 Preter autem cotidianum illud signum, quod fit in sero ad salutandam Virginem gloriosam,
 institutum est nuper aliud in mane fieri, paulo post signum aurore, ad eandem salutationem
 reiterandam, sicut in locis pluribus observatur⁴; habent enim in devotione maxima ipsam
 celi terreque Reginam, etiam ab antiquo, sicut videtur in eius ecclesiarum numero, que in
 30 civitate et in circuitu prope, circa xxxv habentur, preter alia eius altaria infinita. In dyo-
 tisi vero multe ecclesie et in magno numero ipsius vocabulo sunt ornate. Credo enim firmiter

MUR., 29

10. faciunt — 14. tam propter... quam propter — 27. salutationem] salutem — 28. habent] habet — 30. pro-
 pe] Papiæ

¹ Il vescovo Giovanni IV Fulgosi approvò il 1º gen-
 naio 1334 gli Statuti regolanti questa compagnia del
 5 *Disciplini* (BOSISIO, *Doc. ined.*, p. 65). Il codice perga-
 menaceo miniato che contiene questa "regula verbe-
 ratorum sancti Innocentii Pape recommendatorum
 "sancte Marie" è nella Bibl. Un. di Pavia segnato col
 n. 135. Una versione dialettale degli Statuti e ordina-
 10 menti della "Fraternitade di raccomandati a Madonna
 "Sancta Maria in la citade dicta Pavia" in codice mem-
 branaceo del secolo XIV, è posseduta dal conte Cavagna
 Sangiuliani di Pavia (vedi SALVIONI, *Boll. Soc. Pav.*,
 1902, fasc. 1-2).

² MAIocchi, *Ticinensia: le pene contro i bestemmia-
 15 tori*, Pavia, 1900, p. 185. Di questo costume pavese si
 possono trovare riscontri in TACITO, *Germania*, c. 12;
 SVETONIO, *C. Caligula*, c. 20. La stessa pena si vede
 applicata in Ferrara negli Statuti del 1288, libro IV,
 20 rubr. 68 e 78. (MURATORI, *A. I. M. Ae.*, II, c. 323); ne-
 gli Statuti di Ivrea (HIST. PATR. MON., *Leges Mun.*, I,
 1208) del secolo XIV; di Moncalieri del 1378 (*ibid.*, 1397);

di Brescia nel 1313 (*ibid.*, II, 1676). Il Muratori dice
 che tale uso perseverava ancora ai suoi tempi in Vienna.
³ Da un documento del 26 novembre 1414 (Arch. 25
 della R. Univ. in PARODI, *Acta studii ticin.*, Ms., vol. II,
 p. 131) appare che le 4 campane della Torre Maggiore
 del Duomo erano designate con un nome speciale. La
 Maggiore era detta *Baiona*, la seconda *Duodecim Sapien-
 tum*, la terza *Studii*, la quarta *Schilla*. 30

⁴ A Milano verso la fine del secolo XIII Bonve-
 sin de la Riva, il noto poeta dialettale, "primo fecit
 "pulsare campanas ad Ave Maria", come leggesi nella
 sua epigrafe (vedi A. RATTI, *Bonvesin de la Riva* etc.
 35 in *Rendiconti del R. Ist. lomb.*, 1901, p. 831). Ma la no-
 tizia si riferisce all'*Ave Maria* della sera, che, secondo il
 padre Tomaso Esser in una dissertazione letta nel lu-
 glio 1902 all'Accademia di Religione cattolica in Roma,
 fu introdotta nel 1307 nella diocesi di Gran in Unghe-
 40 ria, nel 1317 a Montpellier, nel 1322 a Vich, finchè Gio-
 vanni XXII la prescrisse anche per Roma e l'uso di-
 venne universale. L'*Ave Maria* del mezzodì si dice in-

quod ipsius interventio iugis, Sanctorumque omnium preces, quibus cives illi se commendant assidue, hanc urbem inter tot immania scelera reproborum sustinuerant ante Deum propter multos bonos ibi repertos. Quomodo enim aliter potuisset subsistere et conservari per sexcentos annos vel idcirca, quibus regis vel principis dominio caruerunt? ¹ Nec non helimosine ipsorum assidue, quas innumerabiles faciunt, ipsos conservaverunt et conservant adhuc et sicut spero per multa tempora servabunt.

[Capit XV]

De helimosinis publicis et privatis clericorum et laycorum.

Nam ferme mulieres omnes, que facere possunt, ut de virorum helimosinis et devotionibus taceam, preter cotidianas, quas de bonis propriis vel labore manuum acquisitis, aut communibus de virorum licentia, dant helimosinas ad hostium, hanc habent consuetudinem ut, cum pulmentum de parapside faciunt, tribuant ex eo cotidie vicinis pauperibus verecundis, nunc istis nunc illis scutellam plenam, antequam gustent, et aliquando carnes et alia bona.

Cum vadunt ad indulgentiarum loca, numquam vacua manu pergunt, quin ferant secum et offerant tam super altaribus ecclesiarum, monasteriorum vel capellarum, etiam si ibi habeatur indulgentia sine helimosina vel sicubi nulla indulgentia sit, mensisque religiosorum paratis, quam super mensis aliorum pauperum et hospitalium questorum vel in manibus pauperum, alicuius speciei legumina, milium contusum, quod pistum vocant, panem, sal et consimilia vel pecuniam. Similiter viri pecuniam vel aliquid aliud. Hinc est quod colligunt pauperes et hospitalia multum et maxime mendicantes religiosi propter cotidianam in Quadragesima frequentiam populorum, et inter eos amplius Heremitani ordinis sancti Augustini propter indulgentiam magnam quam habent ubique a media Quadragesima usque post Pasca. Similiter multum frequentant ecclesias Hospitaliariorum Templi omnes tam clerici quam layci in Parasceve et Exaltatione Sancte Crucis et festis vocabulorum ecclesiarum illorum propter indulgentias magnas quas habent.

In Commemoratione Mortuorum Omnium, preter illa que dant sacerdotibus secularibus vel religiosis et vicinis verecundis, nullus est fere qui non coquat legumina, que dant sine aqua pauperibus publicis et pueris vicinorum et aliorum, et cum illis leguminibus parvulas rapas simul coctas.

Cum pergunt ad ecclesias, in quibus est festum, quas semper magna multitudo frequentat, offerunt aliquid in altari, etiam si non audiant ibi divina: similiter pauperibus multa et maxime omni secunda feria hiis qui mendicant ad sanctum Augustinum. ²

Si qua ecclesia, maxime parochialis, ad inopiam vergit, numquam sinunt mendicare presbiterum, quin ipsum utcumque sustentent, ad sua frequenter, preter hec, convivias invitantes et tractantes eum honorabilius ceteris. Et non solum talibus, set etiam omnibus parochiis seu presbiteris earum rectoribus semper offerunt aliquid, non solum in missis festivorum dierum, verum quoque in collatione omnium sacramentorum, in benedictionibus nubentium et

1. iugis] Virginis — 2. tot humana scelera... sustinuerint — 3. subsistere] sustineri — 12. de papside — 16. mensisque] et tam mensis — 18. vocatur — 23. Hospitaliariorum] Hospitaliorum *Qui nel testo del M. c'è una grave trasposizione, dovuta certo a un errore di impaginazione. Tutto il passo multas in pecuniis elimosinas... multa saepe legantur che nel codice Bonotta si trova più innanzi dopo le parole nativitatibus dominice et pasce è posto qui, e ad esso segue il passo Hospitaliorum templo... Nativitatibus Dominice et pasce. Poi i due testi corrono concordati.* — 26. dantur — 27. dantur — 34. sustentent] sustinent

trodotta, dal Concilio di Praga di Boemia, solo nel 1380; ma già nel 1263 il pavese Zavatario Strada, essendo podestà di Milano, fece innalzare colà una Campana in Cordusio per tal suono: i Milanesi diedero a quella campana il nome di *Zavataria* (cf. GIULINI, *Memorie*, IV, p. 557). Quanto all'*Ave Maria* del mattino, il padre Esser la crede introdotta nel 1317 a Parma (cf. ARFÈ, *Stor. di Parma*, IV, p. 216); nel 1330 circa, sulla fede del nostro anonimo, in Pavia; nel 1390 in Roma, etc.

¹ A proposito di questi 600 anni cf. l'osservazione del ROBINI, *Notizie*, IV, parte II, p. 136. Riteniamo però che l'A. qui abbia voluto alludere soltanto al tempo in cui Pavia, con la caduta del Regno Longobardo, cessò di essere la sede ordinaria del re.

² Ciò per la predicazione che si teneva tutti i lunedì nel tempio, ed alla quale concorreva tutta la città, come ci insegna l'A. a p. 40, l. 30-32.

exequiis mortuorum, in purificatione post partum, in benedictione capillorum masculorum infantium certis festis, quam habent ex consuetudine ¹, et pro qua offerunt pullum album, videlicet gallum. Dant etiam ova multa in Cena Domini, in qua consueverunt presbiteri mittere pueros cum aqua benedicta aspergenda per domos parochianorum suorum. Similiter dant illa in feria sexta Parasceve in deoscultatione crucis, nec non pecuniam. Similiter offerunt in comunione hostiarum non consecratarum in Pasca, nedum in perceptione Corporis Domini et in aliis consimilibus, facientes nichilominus oblationem consuetam inter missarum solempnia tunc et in aliis festis diebusque dominicis. Preter autem luminaria, que singule mulieres, que possunt, faciunt assidue in ecclesiis, habentes singulas lampades vel cicendilia vitrea singule ardentia ex oleo olive cotidie inter divina officia, sepiissime faciunt collectas pro maiori lampade maioris altaris conservanda, nec non pro candelis et aliis luminaribus opportunis. Hec autem omnia offerunt et faciunt etiam tempore generalis interdicti, facientibus sacerdotibus et clericis ea tantum que conceduntur a iure, non alia; facientibus nichilominus ipsis mulieribus ardere lampades suas omni mane ac si divina celebrarentur officia. Libenter conveniunt omnes viri et mulieres ad auditionem missarum novarum in maxima quantitate, similiter ad benedictiones virginum seu velationes, in quibus omnibus multum offerunt.

Sepe in predicationibus, scilicet in fine, antequam fiat confessio generalis, faciunt fieri collectas magnas pro pauperibus infirmis sustentandis, pro mendicare erubescensibus alendis, pro puellis maritandis, pro captivis pauperibus redimendis, pro puerperis indigentibus, pro peregrinantibus, pro ornamentis ecclesiarum et pro subventionem hospitalium pauperum religiosorumque tam virorum quam mulierum et consimilibus; et hec faciunt preter illa que offerunt cotidie pro talibus singulatim. Nam pluries vidi nobiles divitesque matronas pro secretis necessitatibus pauperum per urbem simul incedere ad postulandas helimosinas in domibus magnatum et mediocrium.

Multa exenia largiuntur comuniter omnes circa principalia festa, non solum alterutris mutuo, verum etiam magistris scholarum, nec non pauperibus verecundis, preter convivias que talibus faciunt aliquando. Nam et religiosi mendicantes, tunc maxime circa festum Nativitatis dominice et Pasce, multas in pecuniis helimosinas colligunt preter cotidianas helimosinas et oblationes. Nam cotidie fere, presertim autem illa totius anni feria quando predicant populo infra ebdomodam, habent singuli Ordines ante portam mensam paratam ² ad helimosinas colligendas.

Ibi sunt Fratres de Spiritu Sancto, qui alicubi de Columbeta vocantur eo quod ante pectus portant columbam albam in veste, de regula sancti Augustini, qui per civitatem elimosinas colligentes, nec non in messibus et vindimeis granum et vinum et multa alia sibi legata recipientes, preter helimosinas, quas in Nativitate Domini et Pasca maximas faciunt, toto anno cotidie visitant et helimosinis consolantur omnes pauperes carceratos, pupillos et viduas et cunctos erubescens mendicare, circumeuntes continue civitatem; ceteris etiam pauperibus publicis multa tribuunt ad portam suam. Hoc idem faciunt aliquando Fratres Humiliati tercii ordinis, qui dicuntur de Domo Comuni.

In aliquibus hospitalibus colliguntur infantes expositi ³ vel pupilli, qui ibi nutriuntur, et femine, si voluerint, maritantur.

5. Crucis. Necnon pecuniam similiter — 21. religiosorumque] Religiosorum — 22. plures — 29. quando] quae — 33. elemosinam — 37-38. certis, et publicis pauperibus — 38. aliquando] aliqui

¹ Per questa benedizione vedi MURATORI, *A. I. M. A.*, II, c. 299. Continuò tale uso nella sola chiesa di san Bartolomeo in Strada sino verso la fine del secolo XVII, come c'insegna il padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, parte III, p. 10. Per la stessa cerimonia nel dì di san Bartolomeo a Milano vedi GIULINI, *Memor.*, IV, 715.

² Questa mensa parata (tavolino addobbato con damaschi) per ricevere le elemosine è ancora in uso nelle

hiese di Pavia nelle principali solennità.

³ L'erezione di uno stabilimento destinato unicamente agli esposti, fu decretata con pubblico atto, rogato nel coro di San Giovanni in Borgo dal notaio Lodovico de Lege, ai 21 aprile 1479 (Arch. notar., *Atti di Lud. de Lege*, pacco 1479). Cf. PRO MAGENTA, *Ricerche per le pie fondazioni ecc.*, Pavia, 1838, Appendice, p. 13.

In aliquibus ecclesiis sunt aliqua consorcia ubi recomendantur defuncti consortum¹. Religiosi paupertatis illic multas consueverunt helimosinas recipere, sicut ab eisdem audivi, pretertim tempore messium et vindemiarum circumeuntes cum iumento territorium civitatis, preter cotidianas helimosinas per singula hostia sumptas ac legata plurima, nec non in vita donata, ex quibus magna et pulcherrima ecclesiarum et palatiorum hedificia construxerunt², preter alia ornamenta divinis cultibus deputata. Similiter deferuntur helimosine multe personis reclusis³, que multe sunt ibi, tam intra urbem, quam extra. Similiter questores hospitalium solemniurn de longe venientes quanta bona colligant tam per villas, quam per urbem nemo poterit estimare, et maxime Fratres hospitalis sancti Anthonii iuxta Vienam. Nam preter pecuniam et helimosinas paulatinas, recipiunt porcos multos nutritos in publico⁴ et alia animalia, nichilominus ultra hoc cotidie mendicantes. Alii questores de urbe in partibus illis multa bona inveniunt in civitate et territorio, scilicet Deputati pro carceratis⁵, pro hospitalibus pauperum et pro religiosis mendicis.

Cibi autem, quos per civitatem dispergunt cotidie et amplius in festis principalibus Fratres de Spiritu Sancto, qui nichil preter cotidianas helimosinas possident, sunt hii, scilicet panis, vinum, farina, pulmenta leguminum et consimilium, carnes recentes et salse cocte vel crude et alia talia, que omnia preter illa, que dant ad portam suam, divisa civitate inter se cotidie deferunt personis illis quas dixi, portantes panes in saccis, vinum in maximis ligneis vasis, reliqua vero in vasis ereis cooperculo ereo clausis. Similiter Fratres de Domo Comuni ultra multas consimiles, quas de collectis et legatis faciunt helimosinas, dant in Cena Domini multis pauperibus manducare, preter illa que mittunt pauperibus verecundis.

Hec omnia fiunt preter helimosinas notariorum, quas diximus, nec non aliorum, et preter cibaria que sepe mittunt aliqui carceratis, scilicet pulmenta comunia vel pictantias ac preter pictantias factas sepe conventibus paupertatis, nec non vestimenta et calcimenta tam istis, quam verecundis multis vel publicis pauperibus elargita per personas aliquas speciales. Similiter in testamentis a multis multa sepe legantur religiosis, ecclesiis et pauperibus dispensanda.

Quis autem scire potest in toto, nisi solus Deus et hii qui recipiunt, quantas multi nobiles et ignobiles occultas helimosinas faciunt, nolentes tuba canere quando ipsas dant? Multi sunt quippe qui secrete dispensandam pauperibus multam pecuniam tradunt aut alia bona Fratribus illis de Spiritu Sancto vel de Domo Comuni, aut sacerdotibus ecclesiarum fidelibus, ne ipsi sciantur ab hominibus, set a Deo.

1-2. Consortia recommendantia Defunctorum consortum animas. Religiosi — 3. iumento] iuramento — 9-10. praeter elemosynas Palatinas et pecuniam recipiunt — 18. in maximis] in manibus — 21-22. multis pauperibus verecundis. Haec omnia — 23. aliqui] aliquibus — 23-24. vel pictantias saepe factas Conventibus — 31. Fratribus] pauperibus

¹ Non abbiamo trovato notizie su questi consorzi nei tempi dell'Anonimo. Solo due pergamene del Musco Civico (*Fondo Municip.*, nn. 137 e 159) ricordano una sentenza del Vicario vescovile del 19 dicembre 1317 nella causa fra l'ospedale di santa Margherita e la chiesa di san Gregorio *pro scola mortuorum sepeliendorum*: ed una investitura novennale fatta ai 16 febbraio 1332 dal Rettore di san Gregorio a Paganello de Avenante *de scola ipsius ecclesie pro sepultura mortuorum*.

² Allude probabilmente alle grandi costruzioni per la chiesa e il convento di san Tommaso incominciate nel 1319 (cf. MAIocchi, *La chiesa e il convento di san Tommaso*, p. 21 sgg.). Nel principio del secolo XIV si compiva anche la fabbrica dei grandiosi chiostri di san Francesco (cf. MAGANI, *Il sodalizio dell'Immac.*, Pavia, 1876, p. 26 sgg.). Più innanzi lo stesso A. ricor da la fonda-

zione della *pulcrum ecclesiam*... B. Antonii... *solum ex helimosinis*.

³ Intende parlare di persone che senza voti solenni si davano a vita eremitica. In generale erano ascritte ad un terzo Ordine. Celebre fra esse è la beata Sibillina Biscossi, che era del terzo Ordine domenicano, le cui spoglie si venerano oggi in Duomo sotto l'altare di santa Lucia.

⁴ Alcune disposizioni municipali della fine del secolo XIV in Pavia proibiscono ai cittadini di lasciar vagare in pubblico maiali, eccezione fatta per i porci di Sant'Antonio. (Vedi anche A. ZANELLI, *I porci di Sant'Antonio in Brescia*, in *Arch. St. lomb.*, 1902, p. 377).

⁵ Per i sussidi ai carcerati in Pavia cf. G. FRANCHI, *La Congregaz. di sant'Ambrogio in Pavia*, Pavia, 1897, p. 35 sgg. e SER. BIFFI, *Sulle antiche carceri di Milano e del Ducato milanese*, Milano, 1884.

Preterea in quibusdam certis ecclesiis, diebus aliquibus circa festum Pentecostes, fiunt pauperibus convivia, que confrarias vocant, ad que multi conveniunt pauperes, qui per signa data illic invitantur; preter illud quod datur hiis qui ibi non comedunt. Dantur autem, ut audivi, in conviviis illis legumina et carnes habundanter: et sunt certi homines deputati ad has helimosinas faciendas. Nam sunt ad hec certi et perpetui possessionum proventus et redditus deputati, quos pro animabus suis aliqui legaverunt.

Episcopus, preter incerta male ablata in sui dispositione venientia¹, [que] cuncta distribuit, nec non penas pecuniarias clericorum ad opera pietatis, magnam helimosinam ex antiqua institutione cotidie de suis proventibus facit. Similiter canonici cathedrales comuniter, monasteria plura et ecclesie faciunt helimosinas cotidie magnas, preter illas quas cotidie de cibis superfluis faciunt omnes clerici, layci et religiosi tam paupertatis, quam monachi. Porro quedam maiora monasteria et alique ecclesie faciunt ex reddito ad hoc deputato annuas helimosinas magnas pro animabus eorum qui fundaverunt vel dotaverunt monasteria aut ecclesias illas, vel qui sibi aliqua reliquerunt.

Similiter layci in septimis et anniversariis suorum mortuorum magnas dant pauperibus verecundis et publicis helimosinas, scilicet singulis panem, vinum, triticum et subtilem et scutellam leguminum sine aqua, preter illa que dant sacerdotibus et religiosis per alium modum.

Quid per multa discuro? Ab istis et consimilibus operibus pietatis nulla fere guerrarum adversitas, nulla caritudinis gravitas, nulla exactionum seva rapacitas ipsos retrahit, nisi sint ipsi vel ecclesie totaliter spoliati. Quinimo inter tantos turbines nuper, solum ex helimosinis, construxerunt pulcrum ecclesiam in nomine beati Anthonii abbatis², cui magnam gerunt devotionem. Nam in vigilia eius in tanta frigiditate asperitate vigilant tota nocte in eius ecclesia multi, et specialiter maximi peccatores, nudi in camisia et braca ac discalciati. Nec obstat si quis obiciat quod ex hiis elimosinis aliquas nonnulli de rapina fecerunt, quia vidi comuniter bonas personas, de suarum manuum iusto labore viventes, assiduas helimosinas contulisse. Laudo enim iustas helimosinas non iniquas.

Tam in ecclesia cathedrali, quam in multis aliis sunt capellanie plures sufficienter dotate, quas instituerunt clerici vel layci decedentes, ubi pro eorum animabus continue celebratur per capellanos perpetuos. Similiter sunt capellanie in ecclesiis III^{or} ordinum Mendicantium, ubi tenentur heredes illius, qui defunctus est, dare annum subsidium fratribus pro anima illius, pro qua ibi celebratur assidue. In aliquibus etiam monasteriis sunt nonnullae, sicut credo. Multa etiam alia bona faciunt ibi layci, que valde prolixum esset narrare.

Hec igitur et consimilia, etsi non omnia possum, tamen in parte me narrare delectat, ut eorum helimosinas sciat et narret omnis ecclesia³. Hanc autem liberalitatem in helimosinis habent ab antiquo, et, ut credo, meritis beatissimi Syri patris nostri, qui sua apud Deum interventione semper obtinet ut eorum multiplicentur bona, quibus valeant Christi pauperes sustentare. Habet enim, ut puto, hanc gratiam specialem. Nam fertur a nonnullis, licet hoc certe Scriptura non habeat, hunc fuisse puerum de quo beatus Andreas apostolus dixit domino nostro Ihesu Christo: "Est puer unus hic qui habet quinque panes ordeaceos et duos.

2. Cofrarias — 7. male] et male - cuncta] quae cuncta — 9. Cathedralis — 12. alique] aliae — 38. ut peto

¹ Allude alla procedura ecclesiastica contro gli usurari, i quali confessando al Vescovo le loro usure per ottenere l'assoluzione dalle incorse censure ecclesiastiche, erano condannati al rifacimento del danni arrecati, che si potevano determinare con precisione, ed alla erogazione "in plus causas" di una somma stabilita in proporzione del guadagno illecito del quale era impossibile accertare la provenienza. Questi si chiamavano "male ablata incerta". Documenti che si riferiscono a codesta

procedura vedi in MAIocchi, *Ardengo Folperti maestro delle entrate di F. M. Visconti*, Milano, 1900, p. 22 sgg.; Motta, *Arch. St. lomb.*, 1895, p. 357 e 371 e le disposizioni sinodali del 1297 in BOSIO, *Conc. Pap.*, p. 158 e 161.

² Sulla chiesa di sant'Antonio vedi MAIocchi, *Le chiese di Pavia*, vol. I, pp. 63-67.

³ Queste tre ultime parole sono desunte dall'*Eccl. SIASTE*, XXIV, 2.

“pisces”, ex quibus fuerunt quinque milia hominum saciata¹. Fuit enim, ut aiunt, Syrus tam natione quam nomine².

[Capit. XVI]

De devotionibus et processionibus laycorum ludisque festiuis.

Toto anno, et maxime in Quadragesima, quasi omnes libenter ad confessionem et penitentiam veniunt, etiam pueri vel infantes. Die Parasceve plerumque impetrantur relaxari captivi aliqui, non tamen malifici vel latrones³.

Set fortasse dicet aliquis, quod ex hiis videntur omnes esse perfecti nec ullus reprobus inter eos. Huic autem ipse respondeo quod non est meum populi mei recitare peccata set opera bona. Nam talia facientes, et si aliqua forte committunt peccata, sperandum est tamen et pie credendum quod omnia in vera penitentia et confessione lavantur, si tamen satisficiant et male ablata restituant, dantes de eo quod superest illis helimosinas, et omnia munda sunt eis. Si vero inter eos nonnulli sunt reprobi, non sunt tamen illi ex hoc minus laudabiles, ymo magis, quia et per istos amplius probantur ut aurum in igne, et inter eosdem sunt tanto ante Deum iustorum opera gratiora, quanto sunt illorum viciis clarius comparata, quemadmodum apparet rosa pulcior inter spinas. Nonne ipsa eadem civitas fuit aliquando velud stella matutina in medio nebule⁴ postquam fuit de tenebrose gentilitatis Egipto ad lucem fidei non locorum translata mutatione, set morum? Tunc enim, in toto terrarum orbe sevientibus tyrannis in Christi fideles, ipsa sic fuit divina protectione a turbine persecutionis immunis, ut numquam fuerit tunc innocentis sacrilegio sanguinis maculata, quinyo plerumque missi illuc satellites cruenti vel presides ad christianos torquendos vel transmittendos ad Cesarem, non ausi manus inicere in tantum populum christianum, signis virtutibusque sanctorum et monitis convertebantur ad Christum, sicut factum est presertim temporibus beatorum pontificum Syri et Yventii⁵. Quod eo amplius admirandum est, cum Mediolani, quod illinc per viginti milia passuum distat, sedem suam haberent imperatores hii, qui persecutores fuerunt christiani nominis seviores. Tempore autem suo beatus Yventius inter primas persecutiones cultores multos ydolorum Mediolani miraculis et doctrina convertit ad Christum et illic ordines celebravit⁶. Set iterum redeundum est ad devotas consuetudines civium nostre urbis.

Pro antiqua consuetudine habent ipsi cives sepe sanctorum limina visitare⁶, et maxime loca devota et antiqua.

In Nativitate Domini procedunt solempniter ad monasterium sancti Salvatoris maioris Co-

13. per istas — 19. tunc] hinc — 23. Inventii, quod

¹ Cf. EVANGEL. IOHANN., cap. VI, v. 9 sgg.

² Per il valore di questa leggenda vedi PRELINI, vol. I e MAIOCCHI, *L'apostolicità di San Siro*. *Boll. Soc. Pav.*, 1901, p. 58 sgg.

³ Nelle numerose lettere ducali conservate nell'Arch. del Museo civico di Pavia sono molti ordini di liberazione di prigionieri, impartiti “ob reverentiam passionis (o resurrectionis) domini nostri Jesu Christi”, da G. Galeazzo e F. Maria, che così perpetuavano l'uso ricordato dall'Anonimo. Per tempi più recenti vedi BIVVI, *Sulle antiche carceri di Milano e del ducato Milanese* e

⁴ Citazione dall'ECCLESIASTE, I, 6.

⁵ Cf. la *Cronaca di San Siro*, cap. XVII, presso PRE-

15 LINI, I, 225.
⁶ Crediamo non si possa interpretare questo passo come allusivo a pellegrinaggi ad limina sanctorum apostolorum, ad altri santuari e in Terra Santa. Qui trattasi di luoghi consacrati dalle reliquie dei santi, in Pavia e nei dintorni. Il viaggio in Terra Santa era abbastanza comune pei Pavesi, i quali pubblicamente pregavano nel

secolo XIV rendesse il Cielo facile “quello sancto passaggio de andar ultra mar et specialmente a visitar lo Monte de Calvario, là unde quel Agnel mansucto rezevè “morte et passion per nuy miseri peccator” (cf. MOR- 25 KAGHI, *Aneddoti Ticinesi in Alman. Sacro Pavese*, 1892, p. 82). Di Pavesi pellegrini in Terra Santa conosciamo un *Iacobus de Pavia* nel 1267 (cf. RÖHRICHT REINHOLD, *Regesta Regni Hierosolimit.*, 1077-1291, Oeniponti, 1893, 354); poi un Prevedino Marliano che al 12 aprile 1409 30 dettava il suo testamento prima di lasciar Pavia per Gerusalemme (Arch. notar. di Pavia, *Atti di Giov. Oliari*, pacco 1409); quindi nel 1458 il nobile Gio. Matteo Bot- 35 tigella, il famoso consigliere ducale, accompagnato anche dall'altro nobile pavese Fenone degli Eustachii, come risulta dalla narrazione del viaggio stesa da ROBERTO SANSEVERINO, *Viaggio in Terra Santa in Scelta di curiosità inedite o rare*, Bologna, 1888, edito da Gioach. Maruffi. Per altri pellegrini pavesi, dalla seconda metà del secolo XV, vedi *Archivio storico lombardo*, 1893, 40 p. 499 sgg.

mune, Potestas et cives cum instrumentis musicis, tympanis videlicet, tubis et cymbalis et consimilibus, cum serico vel auro texto pendente in hasta pallio offerendo.

Hoc idem faciunt in festo beati Augustini procedentes cum pluribus palleis consimilibus ad monasterium sancti Petri in celo aureo, quorum palliorum unum offert Comune, reliqua vero dare solent quedam maiora paratica. Consueverunt enim aliquando illa die offerri ibi circa 5 xvij pallia.

In pluribus etiam aliis ecclesiis hoc faciunt portantes pallium et offerentes non tam ex consuetudine, quam ex aliqua speciali devotione vel victoria tali die concessa.

Multis enim et innumerabilibus palliis et diversis ornatum est dictum beati Petri monasterium, ut apparet cum per ecclesiam extenduntur in festis eiusdem beati Petri apostolorum 10 principis et beati Augustini doctoris eximii, ad cuius vigiliam de multis partibus Lombardie concurritur, et ibi vigilant tota nocte in ecclesia illa, sicut fit in multis aliis festis et ecclesiis omni anno: fiunt tamen illic bone custodie per rectores aut vicinos, ne ibi aliqua mala fiant¹ et ita in cunctis spectaculis fit.

In vigilia depositionis beati Syri, idest pridie festi eius, simili modo offerunt pallium in ecclesia maiori cum cereo accenso suis insigniis et ymagine beati Syri depicta, videlicet depictis superius cruce et mitra pontificali armis vel insigniis Imperatoris vel Regis domini civitatis et Potestatis, quem cereum sequitur cum Potestate et maioribus tota nobilitas civitatis; post illos cereus similis, quem ex consuetudine debita et antiqua offerunt illi de castro 20 Occimiani Montis Ferrati. Deinde sequuntur sigillatim singuli cerei cuiuslibet paratici depicti cum predictis insignibus civitatis et instrumentis sue artis, vel aliquo simili, quorum singulos sequuntur artifices vel officiales illius paratici, habentes singuli candelas accensas in manibus satis magnas, quas cum cereo offerunt, precedentibus semper alios post cereum consu- 25 libus paratici et patrono, si habent, cum cereis parvis in manibus, maioribus tamen quam ceterorum candele sint. Consueverunt enim esse hii cerei omnes plures quam xxx et toto anno ardent ante sepulcrum beati Syri inter divina officia. Et tam magni sunt, quod unus quisque pondus est fere unius viri robusti: dico autem fere propter nonnullos qui sunt minus aliis minores. Ante cereum tabernariorum portatur in tabula castellum de oblatis, quod in introitu porte ecclesie a iuvenibus prosternitur totum. Similiter consueverunt aucupes 30 portare arborem ramosam in cuius singulis ramis pendent per rostra parve avicule viventes, de quibus fit illud idem quod de castello. Multos quoque alios ludos faciunt in ipsorum ce- reorum deportatione. Por'tantur autem hii cerei singuli erecti per singulos viros habentes circa collum et sub ascella mappulam novam colligatam, in qua cereus sustentatur innixus, similiter 35 novas in manibus cyrothecas, quas etiam habet precedens cum pallio in hasta pendente. Sunt vero hii cerei omnes in superficie cera rubea vestiti, supra quam predicta omnia insignia diversis coloribus depinguntur².

In medio ipsius ecclesie solent ardere, presertim ipsa die et nocte, lampades multe parve³ in magna crate ferrea pendentes, quarum oleum dare tenetur ex annuo censu civitas aquensis Lombardie⁴.

In nativitate domini offert illic cereum Societas Vicinorum sancti Syri habentem cignos depictos albos in superficie rubea, quod illorum insigne in belliculis⁴.

15. idest] in — 24. parvis] prius — 27-28. minus omni. M. — 34. procedens — 35. cera] cerea

¹ L'Azario, severissimo contro i Pavesi, parlando di queste vigilie, nota che in Pavia “nec Deus nec Sancti illic colebantur, immo tripudia, choreae, cantilena, “instrumenta musicalia ubique personabant. Quod si in 5 “vigiliis fiebant excubiae, ut antiquitus moris fuit, con- fluebant ad ipsas mares et focinae causa stupri et “deliciarum” (R. I. S., XVI, c. 374). Che qualche grave disordine fosse avvenuto, dimostra la sorveglianza ac-

cennata dall'Anonimo.

² Nel vol. II del PRELINI, v'è un capitolo speciale su tutti questi usi.

³ Per il tributo della città di Aquì a san Siro, come per quello di Occimiano, di cui si parla precedentemente, vedi PRELINI, vol. II, p. 148.

⁴ Vedi PRELINI, II, p. 140 sgg.

MUR., 35

E. 14 v

Faciunt autem omnes has processiones cum pulsationibus campanarum Comunis tantum que sunt in campanili maiori. Nam preter campanas aliarum ecclesiarum minorum innumera-
rabiles, maior ecclesia seu Comune plures maximas habet, quarum sonus per sex et amplius
milia passuum audiri potest. Alie magne ecclesie satis magnas habent campanas, et singule
plures habent; monasteria singula plurimas, domus religiosorum paupertatis maximas habent
campanas, presertim Predicatores et Carmelite quorum singuli preter campanam maximam
habent aliam mediocrem.

In festo sancti Iohannis evangeliste mane cremant cives cum magna quantitate lignorum
arbores decalvatas, quas in singulis lateribus platee Atrii plantaverunt, unam videlicet ante
faciem Regisolis et aliam post tergum a longe non multum. Quibus ardentibus, proceden-
tibus illuc civibus cum instrumentis musicis, Potestas ascendens in altum concionatur de
laudibus civitatis¹.

In Translatione vero beati Syri currunt summo mane pro bravio ad pallium sericum vel
auro textum, paulo procul ab urbe in stadio longissimo durante per plurima stadia, scutiferi do-
minorum pro dominis equites, et ad suellam assatam et gallum album viventem. Ribaldi
vero et mulieres publice² post prandium in alio loco ad carnes salsas et infulas, pedites
tamen. Quod pallium ille qui accipit offert beato Syro vel alii ecclesie, aut ad libitum
suum facit.

In festo Pentecostes in vesperis deiciunt de tecto seu testudine in ecclesiam cathedra-
lem sancti Stephani et in quasdam alias ecclesias ligna ignea cum oblatiis et fructibus atque
rosis. Nam primo proiectis aliquibus oblatiis volitantibus per ecclesiam et volentibus eas
pueris tollere, statim proiciunt stipulam lini accensam, que super ipsorum capita cadit. Pue-
rilia sunt ista et consimilia: et ideo nobis est ad devotionis opera transeundum.

[Caput XVII]

De auditu predicationum et de ieiuniis et divinis officiis.

Populus loca sanctorum suis festis devotissime circuit, ubi predicationes audiunt et divina.

MUR., 36

In domibus singulis quatuor ordinum paupertatis, diebus dominicis singulis totius anni
festisque solempnibus bis, scilicet mane et immediate post prandium, aliquando ter, predi-
catur³, exceptis predicationibus, que nunc per alias parrochiales vel religiosorum ecclesias fiunt,
utputa in Domo Comuni humiliatorum tercii ordinis, in monasteriis monialium et alibi.

Toto anno feria secunda in ecclesia sancti Petri in celo aureo, ubi est corpus beati
Augustini, solempniter predicatur, ad quam ecclesiam illa die omni ebdomoda tota fere ci-
vitas devote concurrat. Similiter predicatur illa die toto anno in monasterio sancte Agathe
sororum minorum. Eodem modo in ecclesia Sancte Marie in porta aurea, nec non ad san-
ctum Iacobum in Vernabula, ubi etiam quasi omni festo similiter predicatur, eo quod illa
ecclesia in magna devotione habita cotidie visitatur.

B. 15 r

Et est sciendum quod visitantes altaria et archas sanctorum corporum, presertim beato-
rum confessorum Syri et Augustini, qui sunt in criptis ecclesiarum, semper stant ab aqui-
lione viri et a meridie mulieres propter honestatem: habent enim specialem patronum ipsum
beatissimum Augustinum, unde, ne sibi⁴, quod absit, auferetur ab ullis regibus vel princi-
bus, ipsum in profundo et secretissimo loco per tale arteficiam incluserunt, quod auferri non

4-5. et singula plures habent Monasteria, singulas plurimas Domus Religiosorum Paupertatis. Maximas —
8. lignorum] Pignorum — 10-11. praecedentibus illic — 14. plurima] plura — 15. suellam] suillam — 16. infulas]
insulsas — 17. vel aliis Ecclesiis — 21. eas] ea — 27. immediate] mediate — 36. archas] areas

¹ Il VIDARI (*Framm.*, II, 339) sulla fede di D. SAC-
CHI (*Ant. romant. d'Italia*, Milano, 1829, II, p. 113) scrive
che questa festa era fatta a ricordare la vittoria del
Pavesi sui Ravennati e il trasporto a Pavia del Regisole
nel 1205, e nella sua concione il Podestà rammentando
quella vittoria, proponeva ad esempio dei cittadini le
virtù e le geste degli antenati; ma nè il *Registro di prov-*

visione del 1477, citato dal Vidari a conforto del suo as-
serto, nè altri hanno una parola su questa festa; per la
data 1205 cf. ROBOTINI, *Notiz.*, I, p. 189 sgg.

² Per le corse delle meretrici vedi PAVESI, *Il Bordello
di Pavia in Memorie del R. Istituto lombardo di Scienze
e lettere*, 1897, vol. XX, p. 284, e A. FABRETTI, *La pro-
stituzione in Perugia*, Torino, 1890, p. 3 e 93.

posset, etiam si illic multi per multum temporis laborarent⁵. Et insuper statutum fuit
per eos quod debeat ab omnibus semel in ebdomoda visitari. Nam et propter illum intra
urbis septa servandum, a parte illa per murum tercium tantum terra incluserunt,
quod illud monasterium sancti Petri nunc intra urbis menia retinetur. Mallent enim cor-
poris vitam, quam illum perdere. Numquam enim beatus Valerius, predecessor eius episco-
pus ypponensis, ipsum viventem cariorem habuit quam nos mortuum possidemus. Nullum
autem per Dei gratiam corpus sanctum legi unquam ab eis fuisse ablatum, preter corpus
beati Epyphanii episcopi nostri, quod legi per quemdam imperatorem Ottonem in Germa-
niam esse translatum⁶.

10 Set redeamus ad stationes predicationum, que singulis feriis ebdomode fiunt toto anno
continuo.

Feria tertia predicatur semper in domo que dicitur sancte Mustiole Fratrum Heremitarum,
quos alibi Augustinenses vocant.

Feria quarta in domo Predicatorum.

15 Feria quinta in domo Carmelitarum.

Feria sexta in domo Minorum. Et in sabbatis per totam Quadragesimam solum et in
Albis iterum in domo Predicatorum.

20 Et omnes hee fiunt, exceptis predicationibus que sepe fiunt ad aliqua loca devota, vel
ad se Verberantes, nec non ubi festum fuerit speciale. Et, quod maius est, ad has omnes
predicationes etiam feriales ita cotidie in magna quantitate conveniunt, ac si rarissime Dei
verbum audissent; quibus semper fit confessio generalis in fine predicationis et signaculum
benedictionis datur, et si adest aliqua indulgentia nunciatur.

In festis vero ad predicationes adhuc in multo maiori quantitate conveniunt. Et ita coti-
dies in Quadragesima.

25 Feria sexta Parasceve summo mane ad audiendam predicationem Dominice Passionis in
domo Minorum, quam etiam precedentibus feriis in aliorum domibus audierunt, omnis sexus,
omnis etas a puero usque ad senem et a virgine usque ad anum decrepitam devote concur-
runt. Mentior si non vidi eos illic in tanta quantitate congregatos esse, ut pene tota vacua
civitas remaneret. Ibi propter multitudinem maximam necesse est per plures fratres cla-
mosos in voce in locis pluribus intra⁷ eorum spaciosissima septa simul et semel predicari⁸. Ibi

MUR., 37

30 ex devotione maxima multe lacryme et gemitus effunduntur. Post quam predicationem illa
die in aliis locis etiam pluribus predicatur. Nam totam illam diem in predicationum audi-
tione et indulgentiarum visitatione impendunt, nec non circa audienda divina officia quando
fiunt. Procedunt autem tunc mulieres omnes velato capite, depositis ornamentis vel occul-
tatis: visitant illa die loca indulgentiarum devotius et copiosius solito et specialiter loca
35 Hospitaliariorum seu Templariorum⁹, nec non ecclesiam Sancti Sepulcri, ubi est similitudo et
forma sepulcri Domini, procedentes illuc tota nocte precedenti, licet distet ab urbe per mille
passus. Hanc etiam visitant feria sexta in Albis, quam Octavam Crucis appellant.

Tunc in domo Minorum post predicationem solempnem et copiosam de laudibus Crucis

5. illum] illud — 6. Hipponensis — 10. ad stationes] ad numerum — 18. hec] haec — 23. multo] multa — 25.
Sexta Feria in Parasceve — 27. et ad virginem, usque ad annum decrepitationis — 33. quando] quae — 36. Ho-
spitaliariorum — 37. Domini. Procedentes

⁵ Ciò entra nel campo della leggenda, perchè nulla
si trovò che confermasse l'asserzione dell'A. quando,
il 1° ottobre del 1695, si scopre il corpo di Sant'Agos-
tino. Intorno al luogo della sua sepoltura si ha una
ricchissima letteratura, avendone trattato circa 130 au-
tori nella lunga controversia sorta intorno all'autenticità
delle reliquie del santo Dottore.

⁶ Si riferisce alla leggenda riportata dall'ANNALISTA

SAXO (*M. G. H.*, VI, 633, 19). Vedi anche la *Translatio
Sancti Epyphanii* (in *M. G. H.*, IV, p. 248 sgg.). La no-
tizia dell'A. però dipende dalla *Cronica Brevis de SS.
Episcopis Ticinensibus* (vedi in Appendice).

⁷ Forse il testo va corretto in *Simul et non semel*.

⁹ Gli Ospitalieri di san Giovanni, o dell'Ordine
gerosolimitano, erano succeduti nei possessi ai Templari
(vedi ROBOTINI, *Notizie*, IV, 122).

factam, ostenditur populo paulo minori quam in precedenti sexta feria congregato porciuncula ligni vere Crucis, que multis est virtutibus approbata.

Singulis feriis secundis Quadragesime, excepta predicatione sancti Augustini aliorumque locorum que diximus, in singulis certis hospitalibus predicatur propter helimosinas pauperum. Quibus secundis feriis singulis Quadragesime certis etiam locis' fit sermo ad iudices seu advocatos, et in aliquibus ad notarios.

In Sabbato Sancto predicatur ad domum Predicatorum maxime et Carmelitarum Planctus Virginis Marie, procedentibus illuc mulieribus adhuc velato capite.

Per totam Quadragesimam loca sanctorum et indulgentiarum omnes copiosius visitant. Numquam ibi in ieiuniis quatuor Temporum vel vigiliis districtis, aut in Quadragesima, diebus dominicis dumtaxat exceptis, missa conventualis seu ferialis nisi meridie celebratur. Diebus festis et dominicis, a Pasca usque ad Pentecostem inclusive, predicant III^{or} ordines Mendicantium post cenam solis viris.

Quot autem predicationes faciunt singuli istorum III^{or} ordinum toto anno, tot pene faciunt Servi sancte Marie, qui nuper illic oratorium construxerunt seu altare.¹

In vigiliis quatuor festivitatum sancte Marie Virginis, idest pridie festi, a primo diluculo usque post nonam ieiune visitant in diversis cohortibus matrone cum candelis, quas singulis ecclesiis distribuunt, omnes fere ecclesias sancte Marie, que sunt in civitate vel in circuitu prope et alia multa loca sanctorum.

Tantam devotionem gerunt ipsi layci, tam viri quam femine, officio novo Eucharistie Domini, ut quamvis impediendo interdicto illud numquam audiverint, ubi sciunt illud occulte fieri ita singulis horis canonicis usque ad ecclesias eius in magna quantitate conveniant, ac si illud essent presentialiter audituri.

Diebus non concessis a iure tempore interdicti patientissime ferunt cum de ecclesia eiciuntur, ut clerici divina clausis ianuis valeant celebrare, nec unquam curassent quoad hoc illud infringere, nisi quidam dyabolici viri illud frangere, modico tamen tempore, coegissent².

In ieiuniis III^{or} Temporum hii qui ieiunant numquam lactinia comedunt, nec diebus quibus ieiunant ex voto vel proposito aut pro penitentia iniunctis seu observantia' regulari, nec in vigiliarum ieiuniis, preterquam in Vigilia Nativitatis dominice ex consuetudinibus, et quibusdam paucissimis in mensibus maii et iunii, in quibus ieiunantes lactinia sumunt, non tamen hii qui ieiunant in Temporibus Pentecostes, licet illo tempore veniant, neque in ceteris ieiuniis supradictis. Plurimi ex voto vel ex solo proposito ieiunant toto anno diem qua evenit Annunciatio beate virginis Marie, quidam in solo pane et aqua, quidam in quadragesimalibus cibis. Similiter plurimi ieiunant quibusdam diebus in anno vel sanctorum vigiliis quas ecclesia non precepit, preter ieiunia trium festivitatum sancte Marie, que sola

7. et *omm. M.* — 8. *praecedentibus* — 16. *idest*] et — 18. *in omm. M.* — 21. *illud*] *illuc* — 36. *praecipit*

¹ I Servi di Maria, che nel 1354 si stabilirono nel convento di San Primo (padre ROMUALDO, *Fl. Pap.*, III, 75), abitavano dapprima in un oratorio presso la chiesa di santa Giustina (ROBOLINI, *Not.*, IV, 124). A questo oratorio si riferisce il cenno dell'Anonimo.

² È bene conoscere le disposizioni di diritto regolanti l'interdetto, per la retta intelligenza di questo passo dell'Anonimo. Nel sinodo pavese del 1338 il vescovo Giovanni IV Fulgosi insegnava al suo clero che "interdicto generali durante, in ecclesia sicut prius, ianuis clausis, campanis non pulsatis, excommunicatis et interdictis exclusis, divina officia celebrantur. In Nativitate Domini, in sancta Pascha, Pentecoste, et in Assumptione Virginis, gloriose, excommunicatis exclusis, interdictis ad-

"missis ianuis apertis, campanis pulsatis, divina possunt officia celebrari competentia illi diei et non alia. Tempore interdicti aliqua ecclesiastica sacramenta debent ministrari, videlicet baptismus, confirmatio in fronte que fit in baptismo per simplicem sacerdotem, penitentia, viaticum tempore mortis, extrema unctio: interdictis negatur ecclesiastica sepultura." (BOSISIO, *Conc. pap.*, p. 189). Certamente l'interdetto fu fatto violare dal Beccaria e dal loro aderenti, come nello stesso tempo avveniva in Milano per parte di Matteo Visconti, secondo la sentenza di scomunica dell'arcivescovo di Milano Aicardo, pubblicata in Valenza il 14 marzo 1322: "... interdictum ecclesiasticum... fecit multoties violari" (UGHELLI, *Italia sacra*, vol. IV, c. 205).

consuetudo laudabilis approbavit. Multi quoque et in maxima quantitate ex voto vel ex proposito in festo sancti Blasii episcopi et martiris sine alio ieiunio a solo pane se abstinent, non ab aliis escis. Et multas alias abstinentias faciunt. Multum devoti sunt tam viri quam mulieres ad faciendas missas celebrari pro vivis et defunctis, aliquando missas xxx dierum, aliquando unius anni et consimiles, et hoc etiam tempore interdicti, quantumcumque nequeant interesse, dando sacerdotibus oblationem bonam.

Die Parasceve facientes etiam pueros ieiunare, cuncti sic ieiunant ut nemo aliquid aqua decoctum aut igne torridum gustet, plurimis solo pane et aqua contentis. Quid amplius dicitur? Cives urbis huius, etsi inter eos sunt aliqui pravi, pro maiori tamen sunt parte devoti ac divinis verbis intenti¹.

De consuetudinibus et moribus clericorum.

Cum debet electio Episcopi celebrari convocatur quasi totius civitatis clerus et ex ipsis ecclesiarum collegiatarum prepositi tres inter se eligunt electores. Similiter cappellani curati de civitate omnes, paucis exceptis, tres alios eligunt, qui electores una cum canonicis cathedralibus ad electionis tractatum unanimiter admittuntur, habentes suas eligendi voces cum illis. Electus autem ad approbationem, confirmationem et consecrationem Romani Pontificis destinatur¹.

Habet autem episcopatus competentes proventus: nam inter alia in pluribus castris et terris suis habet episcopus iurisdictionem etiam temporalem, faciens ibi per rectores laycos iusticiam temporalem. Habet autem inter alia castrum super collem altissimum situm et quasi ab aliis montibus separatum, quod dicitur Rocha Montis Alini, de quo videri potest fere maior pars Lombardie et ibi nascuntur optima vina². Et inter alios census quos habet in

4. ad faciendum Missas celebrare — 9. aliqui *omm. M.* — 14. prepositi *omm. M.* — 22. montibus separatur, quod Rocca Montis Alini, de quo

¹ Il più antico documento conosciuto sull'elezione del vescovo di Pavia è quello del 24 giugno 1198 pubblicato dal CAMPI (*Hist. di Piac.*, parte II, p. 376). Da esso risulta che alla elezione assisteva anche il popolo, senza voto, e che il clero delegava la sua rappresentanza a otto dignitari scelti fra esso. Sembra che il popolo sia stato escluso da queste elezioni solo al principio del secolo XII (vedi ROVELLI, *St. di Como*, II, p. cxxxii, Dissert. prelim.). La "Charta consuetudinum ecclesie ticinensis", documento del secolo XII pubblicato dal padre ROMUALDO (*Fl. Pap.*, parte I, p. 43) ci mostra il popolo escluso dalla elezione e attribuisce una preponderanza notevole al voto del Prevosto del Capitolo cattedrale: "Si oportet episcopum eligi prepositus (del capitolo) habet maiorem vim et potestatem in electione quam aliquis alius". Si veda anche la bolla 16 giugno 1231 di Gregorio IX per la elezione del vescovo Rodobaldo in BOSISIO, *Doc. ined.*, p. 8). In F. DE ANGELIS, *Praelectiones iuris canonici*, libro I, tit. V e VI, n. 5, p. 126, Roma, 1877, troviamo poi indicata la successiva avocazione dell'elezione del vescovo alla Santa Sede: "Iam ab initio saeculi XIV reservationes favore sedis apostolicae factae sunt, dempto capitulis iure eligendi. Coepit reservatio sub Benedicto XI anno 1304 reservante sibi electiones quatuor maiorum patriarcharum (c. III: *de elect. extrav. com.*). Clemens V anno 1305 sibi reservavit electionem cathedralium quae apud Romanam sedem vacavissent (c. III: *de praebend. extrav. com.*) quod et prestitit Johannes XXII (c. V: *de praeb. Extrav. Com.*). Benedictus XII delendo reservavit omnes patriarchales, archiepiscopales, episcopales ecclesias apud sanctam sedem quomo-

documque vacantes vel vacaturas (c. XIII: *de praeb. Extrav. Com.*)". Del resto contro la forza della consuetudine e le resistenze locali sembra s'infrangessero i decreti papali. Infatti abbiamo prove che in Piacenza, soggetta, come Pavia, ai Visconti, il Capitolo continuò ad eleggere il vescovo. Infermatosi gravemente nel 1381 Corrado vescovo di Piacenza, Galeazzo il 9 di ottobre scriveva al Capitolo che in caso di morte del vescovo non dovesse procedere all'elezione d'alcuno senza sua licenza: "hortamur vos, ut ad electionem alicuius Episcopi non procedatis absque nostris licentia speciali" (CAMPI, *Dell'Ist. eccles. di Piacenza*, Piacenza, 1662, vol. III, p. 155). Tutto ciò viene in appoggio a quanto nella Prefazione dicemmo contro l'opinione del Muratori, perchè dimostra non esser vero quanto il sommo storico asserì sulla avocazione fatta da Giovanni XXII della nomina dei Vescovi. Cf. anche DE MARCHI in *Boll. Soc. Pav.*, 1901, p. 51, nota 1.

² Nel BENAGLIO, *Elenchus familiarum Mediolani dominiio feudis... insignium*, p. 76, si legge: "Episcopus Papiae feudatarius Pancharanae cum Bastida, Portalberae et Stradellae ultra Padum, Casorati in campana suprana et Cecimae cum sancto Pontio in terris Maspinarum, ex diplomate Othonis imperatoris diei XXI nov. 977". Questo diploma fu pubblicato dal PORRO LAMBERTENGHI in *Codex diplomaticus Longobardiae*, dal ROBOLINI, *Notizie*, II, 247 e nei M. G. H., *Dipl.*, tomo II, p. 161, n. 144. Nell'archivio vescovile non ne esiste che una copia del 1477 fatta su una trascrizione del 4 febbraio 1350. Nello stesso archivio è un volume di Statuti per Montalino (Stradella), Cecima e Casorate del.

urbe, quasi de omnibus que venduntur in platea Atrii recipit Episcopus collectam cotidianam, que dicitur collaria¹. Habet etiam ex incertis terre fructuum decimis quasdam et quasdam capitulum². Reliquas autem habent ecclesie ruralium plebium, quas possident ab antiquo.

Omni anno in feria quarta Cinerum mane congregatur in episcopali palatio synodus clericorum et religiosorum, ubi fit sermo de penitencia vel de laude ordinis clericalis, primo per Episcopum, si vult, aut per alium clericum secularem, secundo per unum de Predicatoribus, tertio per unum de Minoribus, quarto per unum de Heremitanis sancti Augustini, quinto per unum de Carmelitis. Ibi etiam promulgantur, si qua sunt, nova statuta Romani Pontificis vel ipsius Episcopi promulganda. Consueverunt etiam aliquando fieri nonnulli synodi alie intra maiorem ecclesiam³, et ibi statutum est qui prepositi vel prelati debeant esse propinquiores Episcopo et qui remotiores⁴.